segunda-feira, 15 de junho de 2009 7Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA N° 185/09-CmG, 12 DE JuNHO DE 2009
O CHEFE  DA  CASA  MILITAR   DA  GOVERNADORIA  DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte. nº. 056/09-DI de 12 de junho de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem
viajado, a serviço do Governo do Estado.

Municípios de  São Domingos do Araguaia e Marabá–PA•

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM LÚCIO
MAURO OLIVEIRA
SILVA

13 a 20/06/09 7.1/2(Sete e meia)

CB PM MANOEL
JACINALDO ALVES
COTA

13 a 20/06/09 7.1/2(Sete e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MILITAR  DA  GOVERNADORIA  DO
ESTADO, 12 de JUNHO de 2009.
       RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
     Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA DE SuPRImENTO DE FuNDOS
PORTARIA Nº 186/09 DE 12 DE JuNHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ILANISE BENA LISBOA
MAT. FUNCIONAL: 5833035/1
VALOR: R$ 2.000,00(Dois Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 R$ 2.000,00
                                   TOTAL –R$ 2.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MILITAR  DA  GOVERNADORIA  DO
ESTADO,  12 de junho de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA
NúmERO DE PuBLICAçãO: 6676

PORTARIA Nº. 184/09-CmG
de 12 de junho de 2009.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e delegadas, e
CONSIDERANDO ainda, o que preceitua o art. 67 da Lei Federal
nº. 8.666/93,
R E S O L V E:
I – Constituir Comissão composta pelos servidores abaixo
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do
Estado, para sob a presidência do TEN CEL QOPM RG 16216
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, fiscalizar os contratos
firmados por este Órgão.
MAJ QOPM RG 18086 ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS
CAP QOPM RG 11078 JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO
CAP QOPM RG 7871 JOÃO AUGUSTO DA  SILVA SOARES
1º TEN QOPM RG 30343 ILANISE BENA LISBOA
1º TEN QOPM RG 30318 RODRIGO BARBOSA QUEIROZ
II- O referidos servidores, desempenharão os seus trabalhos
concomitantemente com as atividades do seu  cargo ou função.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO PANTOJA DE OLIVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PuBLICAçãO: 6687
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CASA mILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 003/09-CmG
mODALIDADE: ADESãO A ARP Nº. 005/2009 – SEAD/DGL
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e Empresa TIM
CELULAR S.A
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Telefonia
Vigência: 10.06.09 a 10.06.2010
Valor do Contrato: Estimado em R$ 96.000,00 (noventa e seis
mil reais), para um período de 12 (doze) meses, sendo o valor
de R$56.000,00 (cinqüenta e seis mil reais) no exercício em

curso e R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) a ser alocado no
exercício de 2010.
Dotação Orçamentária: 11106 04 122 1200 2417
Elemento de despesa: 33.90.39-Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 10.06.2009
Ordenador responsável: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA
JUNIOR – CEL QOPM RG 12.681 – Chefe da Casa Militar
Belém-PA, 12 de junho de 2009.
Endereço do Contratado: Avenida Governador José Malcher nº.
2803, Escritório A-2 Andar – Bairro São Braz – Cep: 66.090-
100 – Belém/Pará

NúmERO DE PuBLICAçãO: 6855
PuBLICAçãO SEm EFEITO

PORTARIA DE SuPRImENTO DE FuNDOS
To r n o  s e m  e f e i t o  a  Po r t a r i a  n °  1 7 7 / 0 9 - C M G ,  0 5
d e  J u n h o  d e  2 0 0 9
Publicado no DOE nº 31.435, DE 08 de Junho de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NúmERO DE PuBLICAçãO: 6562

PORTARIA Nº 346/09-PGE.G, DE 05 DE JuNHO DE 2009.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária
a servidora abaixo relacionada a título de deslocamento, para
participar de audiência.
Localidade: Marabá-Pa.
Data: 09.06.09
Diária: ½

Nome Cargo Id. Funcional

Janyce Maria de
Almeida Varela

Procurador do
Estado 80845161/3

IBRAIm JOSÉ DAS mERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

SuPRImENTO DE FuNDOS
NúmERO DE PuBLICAçãO: 6570

PORTARIA Nº 345/09-PGE.G, DE 05 DE JuNHO DE 2009.
CONCEDER a servidora CLÁuDIA SALAmE SERIQuE,
identidade funcional n° 51855552/5, ocupante do cargo de
Técnico de Procuradoria, Suprimento de Fundos no valor de R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), o qual deverá observar
a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.0125.4534-339039 - R$ 2.500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias,
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da
aplicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA

Procurador Geral do Estado

ERRATA
NúmERO DE PuBLICAçãO: 6750

ERRATA DE PORTARIA N.064/2009 DE 25/05/2009,
PuBLICADA NO D.O.E N°: 31.426 DE 26/05/2009.

Onde se lê: 3.33.90.39 – 96 R$ 200,00
Leia-se:  3.33.90.36 – 96 R$ 200,00
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

CONCEDER
NúmERO DE PuBLICAçãO: 6752

PORTARIA N.067/2009-GAB/AGE,
DE 09 DE JuNHO DE 2009.

A AuDITORA GERAL DO ESTADO, NO uSO DAS
ATRIBuIçÕES QuE LHE SãO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com a Seção III - Da Licença por Motivo
de Doença em Pessoa da Família – Licença Assistência, Art. 85,
Art. 86, I, II, III, IV, Parágrafo Único da Lei 5.810 de 24/01/94-
RJU a servidora Márcia Fernanda Nicodemos de Oliveira,

matrícula nº.55588332/1, ocupante do cargo de Auditor de
Finanças e Controle, lotada nesta Auditoria Geral do Estado,
no período de 18/05 a 01/06/2009, conforme Laudo Médico
nº.83493A/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

DESIGNAR
NúmERO DE PuBLICAçãO: 6754

PORTARIA N.066/2009-GAB/AGE,
DE 09 DE JuNHO DE 2009.

A AuDITORA GERAL DO ESTADO, NO uSO DAS
ATRIBuIçÕES QuE LHE SãO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Raimundo Queiroz de Almeida,
matrícula n°.55588448/1, ocupante do cargo de Auditor
de Finanças e Controle, para responder pelo expediente da
Gerência Técnica I, no período de 22/06 a 21/07/2009, em
substituição a servidora Rosária de Fátima Fecury Moura,
matrícula nº.57176409/1, ocupante do cargo de Gerente,
que estará em usufruto de férias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

DESPACHO NO 05/2009, DE 10 DE JuNHO DE 2009
NúmERO DE PuBLICAçãO: 6714

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DOESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, no
uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com
o que estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12
de maio de 2004, e o Convênio de Cooperação nº 13/2008-
ANEEL, tendo em vista deliberação da Diretoria Colegiada
desta Agência que consta no Processo Administrativo Punitivo
nº 2008/106242, resolve: – manter na integralidade a decisão
constante no Auto de Infração nº 008/2008-GTE, qual seja, a
aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 13.689.737,44
(Treze milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, setecentos e
trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos), adotando
como fundamento, aqueles constantes no Relatório, com fulcro
no disposto no art. 34 da Resolução Normativa nº 63/2004.
Para efeitos de recolhimento da multa devem ser observados as
disposições do art. 24, parágrafo único, e art. 25 da Resolução
Normativa nº 63/2004.

miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
Diretor Geral

CONCEDER DIÁRIAS
NúmERO DE PuBLICAçãO: 6835

PORTARIA Nº 277/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Benevides/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de
passageiros.
Data: 01 a 11/06/2009
Diárias: onze meias diárias .

Nome Cargo

Zuleica Fabiana Kolling Supervisor II

Bruno Freire Ramos Controlador Serv.
Públicos

José Joylkson Rodrigues Tawata Controlador Serv.
Públicos

Rinaldo Nunes Pinho Agente fiscal/SETRAN

Raimundo Nonato Pantoja da Silva Agente Fiscal/SETRAN

José Affonso da Silva Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 285/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Ipixuna/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de
passageiros.
Data: 01 a 08/06/2009
Diárias: oito meias diárias .

Nome Cargo

Bolivar Teixeira de Oliviera Controlador Serv. Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral